
決算報告書

  自　2023年４月　１日

　至　2024年３月３１日

一般財団法人　海外投融資情報財団



（単位：円）

28,048,983 24,752,453 3,296,530
3,214,840 12,997,691 △ 9,782,851

597,779 1,101,154 △ 503,375
22,968 345,768 △ 322,800

31,884,570 39,197,066 △ 7,312,496

9,533,335 562,653 8,970,682
2,162,832,281 2,019,981,420 142,850,861
2,172,365,616 2,020,544,073 151,821,543

20,056,571 32,369,273 △ 12,312,702
2,430,000 3,420,000 △ 990,000

23,329,983 23,012,464 317,519
45,816,554 58,801,737 △ 12,985,183

203,991 233,571 △ 29,580
40,785 81,554 △ 40,769

868,304 868,304
16,773,046 22,411,884 △ 5,638,838
16,246,620 16,246,620

4,500 4,500
34,137,246 39,846,433 △ 5,709,187

2,252,319,416 2,119,192,243 133,127,173
2,284,203,986 2,158,389,309 125,814,677

13,620,838 8,396,125 5,224,713
14,895,222 12,678,000 2,217,222
1,449,769 794,655 655,114
2,986,498 3,474,898 △ 488,400

70,000 2,685,800 △ 2,615,800
33,022,327 28,029,478 4,992,849

20,056,571 32,369,273 △ 12,312,702
2,430,000 3,420,000 △ 990,000

22,486,571 35,789,273 △ 13,302,702
55,508,898 63,818,751 △ 8,309,853

2,135,044,905 1,966,326,375 168,718,530
2,135,044,905 1,966,326,375 168,718,530

（ 2,135,044,905 ) （ 1,966,326,375 ） ( 168,718,530 )
93,650,183 128,244,183 △ 34,594,000

（ 37,320,711 ) （ 54,217,698 ） ( △ 16,896,987 )
（ 23,329,983 ) （ 23,012,464 ） ( 317,519 )

2,228,695,088 2,094,570,558 134,124,530
2,284,203,986 2,158,389,309 125,814,677

　　　貸　借　対　照　表
    　２０２４年３月３１日現在

科　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

　Ⅰ　資産の部

　　１ .　流動資産
                 現金預金
                 未収金
                 前払金
                 仮払金
              流動資産合計
　　２ .　固定資産
       （1）  基本財産
                 預金
                 投資有価証券
              基本財産合計
       （2）  特定資産
                 退職給付引当資産
                 役員退職慰労引当資産
                 減価償却引当資産
              特定資産合計
       （3）  その他固定資産
                 建物付属設備
                 什器備品
                 電話加入権
                 ソフトウエア
                 敷金
                 保証金
              その他固定資産合計
              固定資産合計
              資産合計

　Ⅱ　負債の部
　　１ .　流動負債
                 未払金
                 前受金
                 預り金
                 賞与引当金
                 未払法人税等
              流動負債合計
　　２ .　固定負債
                 退職給付引当金
                 役員退職慰労引当金
              固定負債合計
              負債合計

　Ⅲ　正味財産の部
　　１ .　指定正味財産

              正味財産合計
              負債及び正味財産合計

                 寄付金
              指定正味財産合計
        　　　 (うち基本財産への充当額）
　　２ .　一般正味財産
        　　　 (うち基本財産への充当額）
        　　　 (うち特定資産への充当額）



 　   （単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　1.　経常増減の部

    　(1)   経常収益

          ①　基本財産運用益 48,832,421 70,384,440 △ 21,552,019

           　 　　基本財産受取利息振替額 18,775,541 10,778,778 7,996,763

           　 　　基本財産受取配当金振替額 30,056,880 25,225,628 4,831,252

          　　　　投資有価証券売却益 0 34,380,034 △ 34,380,034

          ②　特定資産運用益 528 517 11

          　　　　特定資産受取利息 528 517 11

          ③　受取会費 50,715,000 54,015,000 △ 3,300,000

                　受取会費 50,715,000 54,015,000 △ 3,300,000

          ④　事業収益 15,995,608 29,319,002 △ 13,323,394

                　情報交流事業収益 8,661,458 8,019,002 642,456

                　調査研究事業収益 7,334,150 21,300,000 △ 13,965,850

          ⑤　雑収益 1,732,257 1,738,559 △ 6,302

                　受取利息 369 1,362 △ 993

                　雑収益 1,731,888 1,737,197 △ 5,309

　　　　　　経常収益計 117,275,814 155,457,518 △ 38,181,704

    　(2)   経常費用

          ①　事業費 115,640,902 115,032,070 608,832

　　　　　　 　　役員報酬 12,925,519 10,313,989 2,611,530

　　　　　　 　　人件費 42,896,681 43,369,682 △ 473,001

　　　　　　 　　賞与引当金繰入額 2,724,930 3,216,837 △ 491,907

　　　　　　 　　退職給付費用 2,055,461 2,202,340 △ 146,879

　　　　　　 　　役員退職慰労引当金繰入額 2,071,716 1,856,517 215,199

　　　　　　 　　役員退職慰労金 462,085 0 462,085

　　　　　　 　　刊行物発行費 11,989,434 12,511,156 △ 521,722

　　　  　　 　  セミナー・講演会等開催費 1,577,018 345,219 1,231,799

　　　　　 　　　ホームページ関連費 773,080 762,594 10,486

　　　　 　　　　旅費交通費 1,282,770 788,502 494,268

　　　　　 　　　減価償却費 4,442,458 2,708,793 1,733,665

　　　　 　　　　会議費 420,332 320,560 99,772

　　　　　 　　　印刷製本費 20,139 46,747 △ 26,608

　　　　 　　　　外注費 0 1,500,000 △ 1,500,000

　　　　　 　　　諸謝金 6,361,728 9,261,432 △ 2,899,704

　　　　　 　　　支払手数料 2,381,911 788,002 1,593,909

　　　 　　　　　図書資料費 8,776 70,780 △ 62,004

　　　　　 　　　賃借料 15,352,152 15,378,667 △ 26,515

　　　　　 　　　諸会費 1,543,924 1,547,967 △ 4,043

　　　　　　 　　その他 6,350,788 8,042,286 △ 1,691,498

正  味  財  産  増  減  計  算  書
2023年４月1日から2024年3月31日まで



科目 当年度 前年度 増減

          ②　管理費 38,702,664 35,998,727 2,703,937

　　　　　　　 　役員報酬 2,224,481 1,686,011 538,470

　　　　 　　　　人件費 6,660,356 6,660,585 △ 229

　　　　　 　　　賞与引当金繰入額 261,568 258,061 3,507

　　　　　 　　　退職給付費用 213,048 209,222 3,826

　　　　　　 　　役員退職慰労引当金繰入額 358,284 303,483 54,801

　　　　　　 　　役員退職慰労金 77,915 0 77,915

　　　　　　 　　賃借料 8,665,140 8,638,625 26,515

　　　　　 　　　福利厚生費 924,982 627,783 297,199

　　　　　 　　　会議費 65,075 29,370 35,705

　　　　 　　　　旅費交通費 60,536 2,823 57,713

　　　　 　　　　通信運搬費 378,526 316,139 62,387

　　　　　 　　　減価償却費 336,972 1,241,922 △ 904,950

　　　　 　　　　備品消耗品費 257,395 240,032 17,363

　　　　 　　　　新聞図書費 46,344 88,546 △ 42,202

　　　 　　　　　印刷費 156,137 109,331 46,806

　　　　 　　　　光熱水料費 378,495 441,912 △ 63,417

　　　　 　　　　機器賃借料 1,203,025 1,201,494 1,531

　　　　 　　　　支払手数料 403,806 484,550 △ 80,744

　　　　 　　　　諸謝金 3,115,518 3,047,358 68,160

　　　　 　　　　交際費 81,078 90,094 △ 9,016

　　　　 　　　　諸会費 300,851 131,408 169,443

　　 　　　　　　租税公課 8,057,026 6,283,799 1,773,227

　　 　　　　　　雑費 4,476,106 3,906,179 569,927

　　　　　　経常費用計 154,343,566 151,030,797 3,312,769

               評価損益等調整前当期経常増減額 △ 37,067,752 4,426,721 △ 41,494,473

             　基本財産評価損益等              4,435,679 443,466 3,992,213

             　評価損益等計 4,435,679 443,466 3,992,213

             　当期経常増減額 △ 32,632,073 4,870,187 △ 37,502,260

　　2.　経常外増減の部

    　(1)   経常外費用

          ①　固定資産除売却損

　　　　　　　　　ソフトウエア除却損 1,891,927 0 1,891,927

　　　　　　経常外費用計 1,891,927 0 1,891,927

　　　　　　　 当期経常外増減額 △ 1,891,927 0 △ 1,891,927

　　　　　　　 税引前当期一般正味財産増減額 △ 34,524,000 4,870,187 △ 39,394,187

　　　　　 　　法人税、住民税及び事業税 70,000 2,685,800 △ 2,615,800

　　　　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 34,594,000 2,184,387 △ 36,778,387

　　　　　　　 一般正味財産期首残高 128,244,183 126,059,796 2,184,387

　　　　　　　 一般正味財産期末残高 93,650,183 128,244,183 △ 34,594,000

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

          ①　基本財産運用損益 217,550,951 18,634,475 198,916,476

          　　　　基本財産受取利息 18,810,755 10,799,483 8,011,272

          　　　　基本財産受取配当金 30,056,880 25,225,628 4,831,252

          　　　　投資有価証券売却益 0 34,380,034 △ 34,380,034

          　　　　投資有価証券評価益 168,683,316 0 168,683,316

          　　　　投資有価証券評価損 0 △ 51,770,670 51,770,670

          ②　一般正味財産への振替額 △ 48,832,421 △ 70,384,440 21,552,019

　　　　　　 　当期指定正味財産増減額 168,718,530 △ 51,749,965 220,468,495

　　　　　　 　指定正味財産期首残高 1,966,326,375 2,018,076,340 △ 51,749,965

　　　　　　 　指定正味財産期末残高 2,135,044,905 1,966,326,375 168,718,530

　Ⅲ　正味財産期末残高 2,228,695,088 2,094,570,558 134,124,530



その他会計  内部取

情報交流事業 調査研究事業 共通 小計 受託調査等事業  引消去　

　Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　1.　経常増減の部

    　(1)   経常収益

          ①　基本財産運用益 0 0 0 0 48,832,421 48,832,421

          　　　　基本財産受取利息振替額 0 0 0 0 18,775,541 18,775,541

          　　　　基本財産受取配当金振替額 0 0 0 0 30,056,880 30,056,880

          ②　特定資産運用益 0 0 0 0 528 528

          　　　　特定資産受取利息 0 0 0 0 528 528

          ③　受取会費 0 0 0 0 50,715,000 50,715,000

                　受取会費 0 0 0 0 50,715,000 50,715,000

          ④　事業収益 1,772,500 8,150 1,780,650 14,214,958 0 15,995,608

                　情報交流事業収益 1,772,500 0 1,772,500 6,888,958 0 8,661,458

                　調査研究事業収益 0 8,150 8,150 7,326,000 0 7,334,150

          ⑤　雑収益 0 0 0 1,131,937 600,320 1,732,257

                　受取利息 0 0 0 19 350 369

　　　　　　　 　 雑収益 0 0 0 1,131,918 599,970 1,731,888

　　　　　　経常収益計 1,772,500 8,150 1,780,650 15,346,895 100,148,269 117,275,814

    　(2)   経常費用

          ①　事業費 92,333,050 7,363,905 99,696,955 15,943,947 0 115,640,902

　　　　　　 　 　役員報酬 11,730,470 1,056,115 12,786,585 138,934 0 12,925,519

　　　　　　 　 　人件費 34,068,970 1,168,882 35,237,852 7,658,829 0 42,896,681

　　　　　　  　　賞与引当金繰入額 2,694,026 0 2,694,026 30,904 0 2,724,930

　　　　　　  　　退職給付費用 1,798,533 134,550 1,933,083 122,378 0 2,055,461

　　　　　 　 　　役員退職慰労引当金繰入額 1,879,930 170,711 2,050,641 21,075 0 2,071,716

　　　　　 　 　　役員退職慰労金 419,587 36,427 456,014 6,071 0 462,085

　　　　　　  　　刊行物発行費 11,989,434 0 11,989,434 0 0 11,989,434

　　　　　 　 　　セミナー・講演会等開催費 1,577,018 0 1,577,018 0 0 1,577,018

　　　　 　 　　　ホームページ関連費 773,080 0 773,080 0 0 773,080

　　　　 　　 　　旅費交通費 1,202,343 67,000 1,269,343 13,427 0 1,282,770

　　　　 　　 　　減価償却費 4,428,332 890 4,429,222 13,236 0 4,442,458

　　　　  　　　　会議費 366,011 0 366,011 54,321 0 420,332

　　　　　  　　　印刷製本費 0 15,016 15,016 5,123 0 20,139

　　　　　  　　　諸謝金 258,000 896,549 1,154,549 5,207,179 0 6,361,728

　　　　　  　　　支払手数料 2,356,655 0 2,356,655 25,256 0 2,381,911

　　　 　 　　　　図書資料費 6,820 0 6,820 1,956 0 8,776

　　　　　  　　　賃借料 11,509,653 2,058,548 13,568,201 1,783,951 0 15,352,152

　　　　　  　　　諸会費 0 1,538,000 1,538,000 5,924 0 1,543,924

　　　　　　  　　その他 5,274,188 221,217 5,495,405 855,383 0 6,350,788

          ②　管理費 0 0 0 0 38,702,664 38,702,664

　　　　　　 　 　役員報酬 0 0 0 0 2,224,481 2,224,481

　　　　 　　 　　人件費 0 0 0 0 6,660,356 6,660,356

　　　　　  　　　賞与引当金繰入額 0 0 0 0 261,568 261,568

　　　　 　 　　　退職給付費用 0 0 0 0 213,048 213,048

　　　　　 　 　　役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 358,284 358,284

　　　　　 　 　　役員退職慰労金 0 0 0 0 77,915 77,915

　　　　　 　 　　賃借料 0 0 0 0 8,665,140 8,665,140

　　　　　  　　　福利厚生費 0 0 0 0 924,982 924,982

　　　　　  　　　会議費 0 0 0 0 65,075 65,075

　　　　 　 　　　旅費交通費 0 0 0 0 60,536 60,536

　　　　 　 　　　通信運搬費 0 0 0 0 378,526 378,526

　　　　　  　　　減価償却費 0 0 0 0 336,972 336,972

　　　　 　 　　　備品消耗品費 0 0 0 0 257,395 257,395

　　　　 　　 　　新聞図書費 0 0 0 0 46,344 46,344

　　　 　　　 　　印刷費 0 0 0 0 156,137 156,137

　　　　 　 　　　光熱水料費 0 0 0 0 378,495 378,495

　　　　  　　　　機器賃借料 0 0 0 0 1,203,025 1,203,025

　　　　  　　　　支払手数料 0 0 0 0 403,806 403,806

　　　　 　 　　　諸謝金 0 0 0 0 3,115,518 3,115,518

　　　　  　　　　交際費 0 0 0 0 81,078 81,078

　　　　  　　　　諸会費 0 0 0 0 300,851 300,851

　　 　　　 　　　租税公課 0 0 0 0 8,057,026 8,057,026

　　 　 　　　　　雑費 0 0 0 0 4,476,106 4,476,106

　　　　　　経常費用計 92,333,050 7,363,905 99,696,955 15,943,947 38,702,664 154,343,566
　　　 　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 90,560,550 △ 7,355,755 △ 97,916,305 △ 597,052 61,445,605 △ 37,067,752

             　基本財産評価損益等 0 0 0 0 4,435,679 4,435,679

             　評価損益等計 0 0 0 0 4,435,679 4,435,679

             　当期経常増減額 △ 90,560,550 △ 7,355,755 △ 97,916,305 △ 597,052 65,881,284 △ 32,632,073

合　　計

正  味  財  産  増  減  計  算  書　内　訳　表
2023年4月1日から2024年3月31日まで

                                                                                                                                                                                          　   （単位：円）

科　　　　目
実施事業等会計

法人会計



その他会計  内部取

情報交流事業 調査研究事業 共通 小計 受託調査事業  引消去　

　　2.　経常外増減の部

    　(1)   経常外費用

          ①　固定資産除売却損

　　　　　　　　　ソフトウエア除却損 945,963 0 945,963 0 945,964 1,891,927

　　　　　　経常外費用計 945,963 0 945,963 0 945,964 1,891,927

             　当期経常外増減額 △ 945,963 0 △ 945,963 0 △ 945,964 △ 1,891,927

　　　　　　　 他会計振替額 91,506,513 7,355,755 98,862,268 △ 2,257,659 △ 96,604,609 0

　　　　　　　 税引前当期一般正味財産増減額 0 0 0 △ 2,854,711 △ 31,669,289 △ 34,524,000

　　　　　　　 法人税、住民税及び事業税 0 0 0 70,000 0 70,000

　　　　　　　 当期一般正味財産増減額 0 0 0 △ 2,924,711 △ 31,669,289 △ 34,594,000

　　　　　　　 一般正味財産期首残高 0 0 0 4,332,014 123,912,169 128,244,183

　　　　　　　 一般正味財産期末残高 0 0 0 1,407,303 92,242,880 93,650,183

　Ⅱ　指定正味財産増減の部

          ①　基本財産運用損益 0 0 0 0 217,550,951 217,550,951

          　　　　基本財産受取利息 0 0 0 0 18,810,755 18,810,755

          　　　　基本財産受取配当金 0 0 0 0 30,056,880 30,056,880

          　　　　投資有価証券評価益 0 0 0 0 168,683,316 168,683,316

          ②　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 △ 48,832,421 △ 48,832,421

　　　　　　 　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 168,718,530 168,718,530

　　　　　　 　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 1,966,326,375 1,966,326,375

　　　　　　 　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 2,135,044,905 2,135,044,905

　Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 1,407,303 2,227,287,785 2,228,695,088

科　　　　目
実施事業等会計

法人会計 合　　計



　 　　　個別法による原価法によっている。

目的使用 その他

3,474,898 2,986,498 3,474,898 0

32,369,273 2,268,509 14,581,211 0

           投資有価証券　　1,483,798,400 円  　      - 　　　　         -          1,483,798,400 円　　 3,420,000 2,430,000 3,420,000 0

 賞与引当金 2,986,498

 退職給付引当金 20,056,571

 役員退職慰労引当金 2,430,000

附　属　明　細　書

1.　基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

2.　引当金の明細

（単位：円）

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



１　重要な会計方針

　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　 　　　個別法による原価法によっている。

   その他有価証券　　　

　　　　　  時価のあるもの   決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。　 　　時価のあるもの

　　　 　　時価のないもの 原価法によっている。

　（２）固定資産の減価償却の方法

　  　 　法人税法の定める耐用年数を適用して定率法によっている。　有形固定資産  定率法によっている。　

    　ソフトウエア　  利用可能期間（5年）に基づく定額法によっている。　

　（３）引当金の計上基準

　 　  　退職給与引当金：職員の退職に備えるため、自己都合退職による期末要支給額を計上している。   

　（４）資金の範囲 リース取引の処理方法　

引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

 消費税等の会計処理　

　

           投資有価証券　　1,483,798,400 円  　      - 　　　　         -          1,483,798,400 円　　 

小計 58,801,737 5,263,198 18,248,381 45,816,554

合計 2,079,345,810 201,545,187 62,708,827 2,218,182,170

 役員退職慰労引当資産 3,420,000 2,430,000 3,420,000 2,430,000

 減価償却引当資産 23,012,464 564,689 247,170 23,329,983

特定資産

 退職給付引当資産 32,369,273 2,268,509 14,581,211 20,056,571

 投資有価証券 2,019,981,420 169,566,425 26,715,564 2,162,832,281

小計 2,020,544,073 196,281,989 44,460,446 2,172,365,616

基本財産

 預金 562,653 26,715,564 17,744,882 9,533,335

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 　　　　　　　　　　　額を計上している。

　役員退職慰労引当金　役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給

　　 　　　　　　　　額を計上している。

　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取　

　（５）資金の範囲

　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。　

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

　満期保有目的の債券　償却原価法によっている。

決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。

　賞与引当金　　　職員の賞与の支給に備えるため、支給対象期間に対応する支給見込額

                を計上している。

　退職給付引当金　職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の



 (    8,970,682)  － ）

 役員退職慰労引当資産

 減価償却引当資産

 (2,135,044,905)           ）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 当期末残高

帳簿価額 時価 評価損益

金　　額

情報交流事業 調査研究事業 合計

合計 15,831,068 114,073 15,945,141

 電話加入権 155,427 107,887 263,314

 ソフトウエア 15,563,253 0 15,563,253

資産の名称

 建物付属設備 73,787 6,185 79,972

 什器備品 38,601 1 38,602

  基本財産受取配当金計上による振替額 30,056,880

合　　　　計 48,832,421

７　実施事業資産の内訳及び当期末の帳簿価額は、次のとおりである。

（単位：円）

（単位：円）

内　　　　容

 経常収益への振替額

  基本財産受取利息計上による振替額 18,775,541

合計 618,585,306 615,643,431 △ 2,941,875

６　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目

 公社債 618,585,306 615,643,431 △ 2,941,875

合計 52,290,347 35,272,525 17,017,822

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

 什 器 備 品 17,798,931 17,758,146 40,785

 ソフトウエア 28,715,588 11,942,542 16,773,046

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（単位：円）

科　　　目 減価償却累計額

 建物付属設備 5,775,828 5,571,837 203,991

小計 45,816,554  (            0)   (  23,329,983)   (  22,486,571)

合計 2,218,182,170   (  60,650,694)   (  22,486,571)

2,430,000  (            0)   (           0)   (   2,430,000)

23,329,983  (            0)   (  23,329,983)   (           0)

特定資産

 退職給付引当資産 20,056,571  (            0)   (           0)   (  20,056,571)

 投資有価証券 2,162,832,281  (2,134,482,252)         － ） (   28,350,029)    (           0)

小計 2,172,365,616  (2,135,044,905)           ） (   37,320,711)    (           0)

　　対応する額）

基本財産

 預金 9,533,335  (      562,653)         － ）   (           0)

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目    当期末残高 (うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

からの充当額） からの充当額）
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